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Pani

Zuzanna Donath-Kasiura

Radna Sejmiku Województwa Opolskiego

W nawiązaniu do interpelacji z dnia 28 kwietnia 2020 r. dotyczącej przekazania informacji w sprawie 
odbioru, transportu i przetwarzania odpadów niebezpiecznych, zwłaszcza o właściwościach zakaźnych 
oraz odpadów powstałych w związku z przeciwdziałaniem COVID-19, informuję co ustalono w sprawie:

1. Zgodnie z art. 23 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2019 r. poz. 701 z późn. 
zm.), jeżeli ze względów bezpieczeństwa lub w celu zapewnienia ciągłości odbioru zakaźnych odpadów 
medycznych lub zakaźnych odpadów weterynaryjnych, zbieranie tych odpadów jest konieczne, 
marszałek województwa właściwy ze względu na miejsce zbierania odpadów może zezwolić, w drodze 
decyzji, na ich zbieranie.
Od kliku lat były i są wydawane takie zezwolenia. W latach 2015-2017 otrzymały takie decyzje trzy 
podmioty, w 2018 roku dwa, natomiast w roku 2019 tylko jeden. Należy dodać, że ww. zezwolenie 
wydawane jest na okres nie dłuższy niż rok. Jak można zauważyć tendencja uzyskiwania zezwoleń jest 
spadkowa i jestem przekonany, że ma to duży wpływ na płynność odbioru odpadów medycznych 
z poszczególnych placówek.

2. Marszałek Województwa nie ma wpływu na działania dotyczące odbioru odpadów medycznych oraz 
nie może koordynować ich odbioru od wytwórcy do zbierającego czy też bezpośrednio do podmiotu 
unieszkodliwiającego odpady. Marszałek decyduje, czy dany podmiot może je zbierać i określa to 
w odpowiednim zezwoleniu.
Organ w ramach posiadanych kompetencji będzie wydawał w możliwie jak najkrótszym czasie, 
jednakże organ nie może żadnemu podmiotowi nakazać prowadzenia działalności w zakresie zbierania 
odpadów, w związku z powyższym ilość podmiotów zbierających na terenie województwa odpady 
medyczne zależna jest tylko od woli podmiotu do prowadzenia takiej działalności.

3. Od trzeciego kwartału 2019 r. jedyna instalacja eksploatowana na terenie województwa opolskiego do 
spalania odpadów medycznych zaprzestała działalności w tym zakresie. Odpady kierowane są do 
instalacji z województw ościennych i jest to jedna z przyczyn, które wpływają na brak ciągłości 
w odbiorze odpadów medycznych. Instalacja chciała się dostosować do obowiązujących przepisów 
w tym zakresie oraz powiększyć moc przerobową, jednak ze względu na sprzeciw społeczności lokalnej 
oraz organizacji pozarządowych nie doszło do przedmiotowej inwestycji.

4. Na dzień dzisiejszy wszystkie nowe postępowania będą obarczone utrudnieniami wynikającymi 
z wprowadzonych obostrzeń administracyjnych, wynikających z ustawy z dnia 2 marca 2020 r. 
o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-
19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 374 i 567) wraz 
ze zmianą z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych 
z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r., poz. 568) oraz 
obecnie procedowanej nowej ustawy w Sejmie i Senacie, która będzie wprowadzała nowe zalecenia.
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Ww. ustawa z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 
przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 
kryzysowych wprowadza w art. 11a, 11b, 11c, 31zzc następujące rozwiązania:

Art. 11a
W przypadku braku na obszarze województwa technicznych i organizacyjnych możliwości 
unieszkodliwiania, zgodnie z obowiązującymi przepisami, odpadów medycznych o właściwościach 
zakaźnych wy-tworzonych w związku z przeciwdziałaniem COVID-19, wojewoda może wydać, w drodze 
decyzji administracyjnej, polecenie dotyczące gospodarowania tymi odpadami podmiotom, o których 
mowa w art. 11 ust. 1 i 2. Polecenie podlega natychmiastowemu wykonaniu z chwilą jego doręczenia 
lub ogłoszenia oraz nie wymaga uzasadnienia. 
Art. 11b
W przypadku braku na obszarze województwa technicznych i organizacyjnych możliwości 
unieszkodliwiania, zgodnie z obowiązującymi przepisami, odpadów wytwarzanych w związku 
z przeciwdziałaniem COVID-19 innych niż odpady medyczne o właściwościach zakaźnych, wojewoda 
może wydać, w drodze decyzji administracyjnej, polecenie dotyczące gospodarowania tymi odpadami 
podmiotom, o których mowa w art. 11 ust. 1 i 2. Polecenie podlega natychmiastowemu wykonaniu 
z chwilą jego doręczenia lub ogłoszenia oraz nie wymaga uzasadnienia.
Art. 11c
Wojewoda może, w drodze zarządzenia, zmienić lub wyłączyć wymagania dotyczące selektywnego 
zbierania odpadów komunalnych, określone w regulaminie utrzymania czystości i porządku w gminie 
oraz w przepisach wydanych na podstawie art. 4a ust. 1 ustawy z dnia 13 września 1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach
31zzc
Do czasu wydania przepisów wykonawczych na podstawie art. 35b ust. 4 ustawy z dnia 14 grudnia 
2012 r. o odpadach odpady komunalne oraz odpady pochodzące z przetwarzania odpadów 
komunalnych mogą być termicznie przekształcane w funkcjonującej instalacji, która uzyskała 
pozwolenie zintegrowane lub zezwolenie na przetwarzanie odpadów na termiczne przekształcanie 
odpadów komunalnych lub odpadów pochodzących z przetwarzania odpadów komunalnych przed 
dniem wejścia w życie niniejszej ustawy
Szczegóły wprowadzania ww. procedur oraz poleceń są opisane w kolejnych punktach danego artykułu 
w ustawie.

5. W miesiącu marcu 2020 r. podjęto próbę uruchomienia instalacji do spalania odpadów medycznych, 
znajdującej się w Uniwersyteckim Szpitalu Klinicznym w Opolu. Przedstawiciele właściciela instalacji 
wraz z przedstawicielami Wojewody Opolskiego, Urzędu Miasta Opola oraz Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Opolskiego doszli do wniosków, że uruchomienie wspomnianej instalacji będzie 
wymagać kwoty ok. 1 200 000,00 złotych, co spowodowało, że uruchomienie instalacji nie doszło do 
skutku.

6. Rozważano również możliwości spalania odpadów medycznych w CEMENTOWNI GÓRAŻDŻE S. A., co 
umożliwia ww. ustawa z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych 
z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. Spalanie byłoby możliwe pod warunkiem uzyskania przez ww. 
Spółkę odpowiednich decyzji z zakresu zagospodarowania odpadami w tym zakresie oraz 
wprowadzenia dodatkowych obostrzeń sanitarnych w procesie spalania odpadów medycznych. 

7. Informuję również, że w skali kraju zostały uruchomione, po wykonanych remontach, instalacje do 
spalania odpadów medycznych, które są w stanie przyjąć większą ilość odpadów medycznych 
z przeznaczeniem do spalenia. Mamy również informacje od przedsiębiorców zajmujących się 
odbieraniem i zbieraniem odpadów medycznych, że odpady będą odbierane i przekazywane do 
instalacji na terenie kraju.
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8. Na dzień dzisiejszy nie są znane dane na temat ilości wytwarzanych odpadów medycznych czy też 
weterynaryjnych, które zgodnie z Rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 2 stycznia 2020 r. w sprawie 
katalogu odpadów (Dz. U. z 2020 r. poz. 10) skatalogowane są w grupie 18 - Odpady z opieki 
okołoporodowej, diagnozowania, leczenia i profilaktyki medycznej. Najprawdopodobniej dane będą 
znane dopiero w 2021 r., jednak nie jesteśmy w stanie podać dokładnego terminu, ponieważ 
ustawodawca ciągle zmienia termin składania odpowiednich sprawozdań przez system dedykowany do 
tego celu.

9.  Podczas opracowania projektu „Planu gospodarki odpadami dla województwa opolskiego na lata 
2016-2022 z uwzględnieniem lat 2023-2028”, Zarząd Województwa Opolskiego dokonał analizy 
strumienia wytwarzanych na terenie województwa opolskiego odpadów medycznych zakaźnych. Na 
podstawie tej analizy został sformułowany m.in. wniosek dotyczący braku mocy przerobowej instalacji 
do unieszkodliwiania odpadów medycznych wytworzonych na terenie województwa i konieczności 
rozbudowy/modernizacji istniejącej instalacji lub wybudowania nowej instalacji do spalania odpadów 
medycznych zakaźnych na terenie województwa.

Dodatkowo przekazuję w załączeniu:
 Informację przekazaną przez Głównego Inspektora Sanitarnego w sprawie odpadów powstających 

w ramach kwarantanny.
 Wytyczne dla wojewodów dotyczące stosowania art. 11a ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych 
chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych.

Mam nadzieję, że przekazana informacja będzie pomocna i rozwiąże pojawiające się wątpliwości w tej 
sprawie.

Z poważaniem

 z up. Marszałka Województwa

Wicemarszałek Województwa Opolskiego

Roman Kolek
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